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Mesto pripravuje úpravu poplatkov
za komunálny odpad, novelizované 
bude aj VZN o nakladaní s odpadom

Výtlky na cestách sa budú odstraňovať 
priebežne

Sen o výletnej lodi na Domaši
sa môže splniť už toto leto
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Systém nakladania s odpadom v meste Stropkov musí byť jednoducho účinnejší 
O. Brendza: „Kontrola NKÚ ukázala a odhalila veľa vecí, ktoré je potrebné zmeniť.“

V dňoch 1. augusta až 22. októbra bola poverením predsedu 
Najvyššieho kontrolného úradu (NKÚ) vykonaná v meste Stropkov 
kontrola  zameraná na  „efektívnosť  a účinnosť  triedeného  zberu 
komunálneho  odpadu“,  ktorej  účelom  bolo  zhodnotenie  stavu 
triedeného zberu komunálneho odpadu (KO) vo vzťahu k plneniu 
cieľov EÚ.

„Treba konštatovať, že táto 
kontrola bola vykonaná vo via-
cerých mestách. Slovenská re-
publika sama ako štát v rámci 
EÚ rieši problematiku odpado-
vého hospodárstva. Myslím si, 
že táto kontrola ukázala a od-
halila veľa vecí, ktoré je potreb-
né zmeniť,“ povedal  primátor 
mesta O. Brendza. 

Kontrolou  bolo  zistené,  že 
mesto  neviedlo  evidenčné  listy 
odpadu  pre  všetky  druhy  od-
padu,  čo  nebolo  v  súlade  s  vy-
hláškou o evidenčnej povinnosti 
a ohlasovacej povinnosti a záko-
nom o  odpadoch. Mesto  preto 
zavedie evidenčné  listy odpadu 

pre  všetky  druhy  odpadu,  vrá-
tane odpadu, ktorý je označený 
kódom D. 

Ďalej bolo zistené, že mesto 
nesprávne vykazovalo množstvo 
triedeného odpadu vo výkaze za 
roky 2015 až 2017. V kontrolo-
vanom období  príjmy  z  poplat-
kov za KO boli každoročne nižšie 
ako výdavky na nakladanie s KO 
a  výška miestneho  poplatku  za 
KO  a  drobný  stavebný  odpad 
nebola v kontrolovanom období 
zmenená. Vedenie mesta spolu 
s  mestským  podnikom  Služba 
na  základe  uvedených  zistení 
zanalyzuje  náklady  na  triedený 
zber povinných druhov odpadu 

a vzhľadom na doplácanie mes-
ta na nakladanie s KO sa v roku 
2019 pripraví úprava miestneho 
poplatku za KO a drobný staveb-
ný odpad. 

Potrebné je tiež novelizovať 
VZN č. 4/2017 o nakladaní s KO 
a drobnými stavebnými odpadmi 
na území mesta Stropkov. „VZN, 

ktoré bolo spomínané aj v pro-
tokole NKÚ bude predložené na 
najbližšie zasadnutie MsZ, kedy 
toto VZN zosúladíme. Je nutné 
sa zaoberať aj samotným po-
platkom, ktorý bude jedným 
z bodov programu najbližšie-
ho rokovania MsZ. Najprv sa 
však týmto problémom bude-
me zaoberať v orgánoch MsZ, 
v komisiách i v rade. Je to prob-
lém celého Slovenska i EÚ ako 
takej. Myslím si, že nás čaká 
veľmi zaujímavá téma, ktorá 
nás zamestná na najbližšie dni 
i týždne,“  uviedol  O.  Brendza. 
Prednosta MsÚ dodal, že v mar-
ci bude pripravená novela VZN, 
teda jej základ. Novelizáciu VZN, 
ktorá  bude  odrážať  skutočnú 
legislatívnu  zmenu,  chcú  pri-
praviť  naozaj  dobre.  „Treba si 
však uvedomiť, že poplatky je 
možné meniť len s účinnosťou 
od 1. januára 2020,“ uviedol S. 
Humeník. 

Z  hľadiska  zabezpečenia 
triedeného  zberu  povinných 
druhov  odpadu  mesto  spĺňalo 
štandard  pre  zber  odpadu  pa-
pier  a  sklo.  Štandard  zberu  pri 
zložkách  odpadu  plasty,  kovy, 
VKM nebol dodržaný z dôvodu, 
že  dostupnosť  zberných  nádob 
na jedného občana je na úrovni 
81,04%. 

Mestský podnik Služba pre-
to  zabezpečí  zvýšenie  dostup-
nosti  zberných  nádob  pre  zlož-
ky  odpadu  plasty,  kovy  a  VKM 
navýšením  počtu  nádob,  resp. 

vývozov tak, aby štandard zberu 
bol na požadovanej úrovni. 

V  roku  2017  bol  podiel 
triedeného  odpadu  na  celko-
vom množstve odpadu v meste 
14,13%, čo bolo menej ako po-
lovica  z  cieľov  stanovených pre 
SR (30%). Na základe dosiahnu-
tého  podielu  triedeného  odpa-

du v meste Stropkov za rok 2017 
možno  konštatovať,  že  mesto 
zatiaľ neplní ciele stanovené pre 
SR,  resp.  že  systém  nakladania 
s  odpadmi  v  meste  je  neúčin-
ný. Z pohľadu podielu triedené-
ho  odpadu  na  celkovom  odpa-
de možno  konštatovať,  že  zber 
triedeného  odpadu  v  kontrolo-
vanom  období  bol  zabezpeče-
ný  efektívne  a  to  z  dôvodu,  že 
náklady  na  triedený  zber  rástli 
pomalšie ako rástol podiel  trie-
deného  odpadu  na  celkovom 
odpade. 

Je  potrebné  dodať,  že 
v meste bola organizovaná dis-
tribúcia  letákov  od OZV, mesto 
tiež  poskytovalo  informácie 
o triedenom zbere prostredníc-
tvom mestskej tlače aj prostred-
níctvom týždenníka Stropkovské 
Spektrum. Okrem toho boli tiež 
obyvatelia  informovaní  o  trie-
denom  zbere  aj  na  webovom 
sídle Služby m.p. Osvetovú čin-
nosť  OZV  zabezpečovala  aj  na 
stretnutiach  so  starostami  obcí 
okresu  Stropkov  a organizovala 
akciu s názvom „Deň zeme“. 

Na  základe  výsledkov  kon-
troly  NKÚ  SR  zameranej  na 
„efektívnosť  a  účinnosť  triede-
ného  zberu  komunálneho  od-
padu“  mesto  pripravilo  návrh 
opatrení  na  odstránenie  ziste-
ných nedostatkov, ktoré boli za-
slané kontrolnému orgánu v no-
vembri 2018 s tým, že 15. marca 
2019 bude zaslaná správa o pl-
není opatrení.    -af-

Ilustračné foto

Hromadné prepúšťanie talianskej firmy 
vo Svidníku, o prácu príde vyše sto ľudí

Talianska spoločnosť I.C.A., ktorá sa zaoberá výrobou pánskych 
odevov,  prepustí 103  ľudí  z  celkového počtu 137  zamestnancov. 
OZ KOVO prerokoval so zamestnávateľom I.C.A s.r.o Svidník infor-
máciu o hromadnom prepúšťaní, dôvodom ktorého sú organizač-
né zmeny vo výrobe a rozšírenie kooperačných aktivít v zahraničí.

„Tento krok zamestnávate-
ľa bude mať nepríjemný soci-
álny dopad pre viac než stovku 
zamestnancov, zamestnankyne 
a ich rodiny. Mnohí odpracova-
li pre talianskeho zamestnáva-
teľa značnú časť svojho života 
v plnom nasadení. Očakávame 
seriózny prístup pri rozväzova-
ní pracovných pomerov a ma-
ximálnu súčinnosť v zmysle 
platnej slovenskej legislatívy,“ 
uviedol  Jozef  Balica,  člen  pred-
sedníctva Rady OZ KOVO a  do-
dal, že poskytnú svojim členom 
náležité  poradenstvo,  pomoc 
a plnú angažovanosť tak, aby za-
mestnanci neprišli o svoje náro-
ky, ktoré im patria pri ukončení 

ich pracovných pomerov. 
OZ  KOVO  apeluje  na  ma-

gistrát  mesta  Svidník,  Stropkov 
a  okolité  obce,  z  ktorých  znač-
ná časť zamestnancov dochádza 
za  prácou  do  firmy  I.C.A.,  aby 
v  rámci  svojich  možností  po-
mohli pri hľadaní práce pre pre-
pustených.  „Zároveň OZ KOVO 
vyzýva vládu Slovenskej repub-
liky, aby sa viac usilovala pri 
hľadaní investorov do odľah-
lých východoslovenských častí 
Slovenska, vytvárala primera-
né podmienky infraštruktúry 
dopravy, pretože aj tu žijú ľudia 
s rovnakou ľudskou dôstojnos-
ťou ako na západe republiky,“ 
uzavrel J. Balica.    -af-

Ilustračné foto
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Pozitívna správa: výletnú loď na Domašu
sa do tretice podarilo obstarať

Sen  o  výletnej  lodi  na  Domaši  sa  môže  splniť  už  toto  leto. 
Finančné  prostriedky  na  jej  získanie  prisľúbil  na minuloročnom 
výjazdovom zasadnutí Vlády SR vo Vranove nad Topľou premiér 
Peter Pellegrini. Kľúčovou informáciou je, že plavidlo sa po dvoch 
neúspešných  kolách  verejného  obstarávania  podarilo  do  tretice 
obstarať!

V  minulosti  sa  po  Domaši 
plavili  tri  vyhliadkové  lode,  po-
sledná z nich však v roku 1992. 
Ak  však  má  nastať  renesancia 
cestovného  ruchu  v  jednotli-
vých  strediskách,  je  nevyhnut-
né,  aby  Zelená 
perla  východu, 
ako  destinácia, 
zvýšila  svoj  kon-
kurencieschop-
ný  potenciál. 
Jedným  z  pilie-
rov tejto filozofie 
je  bezpochyby 
získanie výletnej 
lode.  „Keď sa 
pred dvoma rok-
mi začal kreovať 
Akčný plán, roz-
mýšľal som, ako 
nastaviť ten-
to proces, aby 
sme pomohli aj 
Domaši. Jedným 
z riešení, ako 
prepojením jed-
notlivých stredísk oživiť ces-
tovný ruch, je vyhliadková loď. 
Musíme sa snažiť o to, aby sa 
u nás turisti zdržali tri, štyri dni 
a garantujem, že pokiaľ by sa 
nám podarilo vrátiť loď na hla-
dinu, počet návštevníkov by 
stúpol o 50 až 70 percent. Ak 
na to dokážeme napojiť aj po-

nuku ďalších aktivít, Domaša 
bude opäť v kurze,“ vysvetľo-
val na tlačovej konferencii pred 
rokom  poslanec  PSK,  predseda 
Predstavenstva  Oblastnej  orga-
nizácie  cestového  ruchu  Horný 
Zemplín  a  Horný  Šariš  a  sta-
rosta  Malej  Domaše  Jaroslav 
Makatúra. 

Po  prísľube  premiéra  Petra 
Pellegriniho,  že  štát  poskytne 
finančné  prostriedky  na  obsta-
ranie lode, spustili kompetentní 
proces  verejného obstarávania. 
Do  prvého  kola  sa  však  nikto 

neprihlásil  a  druhé  kolo muse-
lo  byť  kvôli  neprimeranej  cene 
za dopravu zrušené. Proces ob-
starávania  sa  podarilo  úspešne 
zavŕšiť  až  do  tretice.  „Premiér 
Peter Pellegrini nás informoval, 
že odstúpil všetky podklady mi-
nistrovi financií. Momentálne 
teda komunikujeme s minister-

stvom financií, ktoré kontroluje 
proces verejného obstarávania. 
Keď ho potvrdia, loď by mala 
byť do leta na Domaši,“  zdô-
raznil  starosta  obce  Kvakovce 
Radovan Kapraľ. 

Pôvodný odhad na obstara-
nie  lode  hovoril  o  500  tis.  eur. 
Hoci výsledná suma je o 151 tis. 

eur vyššia, R. Kapraľ verí, že ten-
to moment  nebude  prekážkou, 
aby už toto leto plávala po hla-
dine  a  slúžila  turistom.  „Treba 
si uvedomiť, že 80-tonová loď 
dlhá 35 metrov nie je typický 
tovar, preto sme cenu, vrátane 
dopravy mohli iba odhadnúť. 
Finálnu sumu dokáže a doká-
zalo definovať až verejné ob-
starávanie, ktoré sme však 
nemohli spustiť skôr, ako sme 

mali prísľub, že nám štát po-
môže,“ dodal R. Kapraľ.

Na záver dodáme, že aj po-
čas tohtoročnej letnej sezóny sa 
môžu návštevníci Domaše a špe-
ciálne RO Dobrá tešiť na tradičné 
akcie - detský terénny prekážko-
vý beh Kid Race, festival Hip Hop 
žije,  cyklistické podujatie Okolo 
Domaše,  Domašský  triatlon, 
diaľkové  plávanie  a  novinkou 
bude motorkársky zraz.   -im-

Ilustračné foto
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Rekonštrukcia vozovky v obci Breznica

Po zime sú niektoré cesty po celom Slovensku v hroznom sta-
ve, stropkovský okres nevynímajúc. Hlboké výtlky, niekoľko centi-
metrové diery a celkovo zlá situácia je aj v obci Breznica na ceste 
I/15.

Vodiči  sa  tu musia  vyhýbať  výtlkom,  na  niektorých miestach 
hrozí  poškodenie  vozidla.  Cesty  I.  triedy  sú  začlenené  pod  sprá-
vu  Slovenskej  správy  ciest  (SSC)  IVSC  Košice,  pracovisko  Vranou 
n. T. Cesty II. a III. triedy sú v správe Prešovského samosprávneho 
kraja. 

Zmluvným  partnerom 
SSC je Správa a údržba ciest 
PSK,  ktorý  je  momentál-
ne  v  režime  zimnej  údržby 
a prioritne sa sústreďuje na 
zmierňovanie závad v zjazd-
nosti  na  ceste  I/15,  teda 
posypom  chemickým  ma-
teriálom.  „Výtlky na ceste 
I/15 odstraňujeme počas 
zimného obdobia priebež-
ne, pokiaľ nám to dovo-
lia klimatické podmienky. 
Predmetný úsek v obci 
Breznica počas zimného 
obdobia 2018/2019 už bol 
opravovaný technológiou 
pokládky asfaltovej zmesi 
za studena. Vzhľadom na 
vplyv klimatických podmie-
nok je potrebné opätovne 

novovznikajúce výtlky prostred-
níctvom nášho zmluvného 
partnera SÚC PSK v čo najkrat-
šom možnom termíne opraviť. 
SSC v súčasnosti spracováva na 
predmetný úsek projektovú do-
kumentáciu, ktorá je potrebná 
k realizácii re-
konštrukcie 
vozovky,“ in-
formovala ho-
vorkyňa  SSC 
L. Karelová.

Novinkou 
v 37. kilomet-
ri  pred  vstu-
pom do obce 
Breznica  je 
vybudovanie 
portálu  P-42. 
Ide o techno-
logickú  stav-
bu, ktorá slúži 
ako  komplex-
ná  služba  vý-
beru  elektro-
nického mýta 

na ceste I/15. „Táto stavba bola 
povolená stavebným úradom 
obce Breznica na základe sta-
novísk dotknutých orgánov 
štátnej správy ako aj fyzických 
a právnických osôb,“ uviedla L. 
Karelová.    -af-

L. Karelová: „SSC spracováva projektovú dokumentáciu, ktorá je potrebná pre rekonštrukciu vozovky.“

7. ročník Rusínskeho festivalu v dňoch 20. až 26. mája 2019
Predaj permanentiek začína od piatka 1. marca

R u s í n s k y 
festival  s  od-
kazom  „od 
Rusínov  pre 
všetkých“  pri-
nesie multižán-

rovú prehliadku národnostných 
menšín s medzinárodným zastú-
pením. Už v priebehu festivalo-
vého týždňa Vám sprostredkuje-
me zaujímavé sprievodné akcie. 
Vo štvrtok 23. mája 2019 bude 
prebiehať týždeň rusínskych  je-
dál a žiaci základných škôl budú 
súťažiť o zaujímavú výhru a ďal-
šie  ceny  v  prednese  poézie  a 
prózy v rusínskom jazyku. 

Predaj  permanentiek 
(vstup  na  všetky  dni)  začína  1. 
marca.  Permanentky  si  môže-
te  zakúpiť  v  sieti  ticketportal 
(CK  EUROTOUR,  POŠTA)  ale-
bo  na  www.facebook.com/
Rusinskyfestival  a  www.rusin-
skyfestival.sk. Cena prvých 1000 
permanentiek je 5,- €. Cena pre-
daja nasledujúcich 1000 perma-
nentiek  bude  6,-  €  a  postupne 
7, 8, 9 až po 10,- €. Jednodňový 
vstup  na  hlavný  program  bude 
10,- €. Preto neváhajte a zakúpte 

si permanentky za najvýhodnej-
šiu cenu.

Bližšie  informácie  nájde-
te  na  www.facebook.com/
Rusinskyfestival  a  na  www.ru-
sinskyfestival.sk     -r-

Na konci roka 2018 pracovalo 
viac ako štvrť milióna dôchodcov

Ako vyplýva zo štatistických údajov Sociálnej poisťovne, v decem-
bri 2018 si popri poberaní dôchodkovej dávky privyrábalo viac ako 
250 tisíc  dôchodcov. Väčšina  z  nich popri  práci  dostávala  starobný 
dôchodok a ďalších stotisíc bolo poberateľmi invalidného dôchodku. 

Najviac  pracujúcich  dôchodcov  bolo  v  pozícii  zamestnanec 
(144 179), dohodár (73 414) a živnostník/SZČO (19 645). Ostatní mali 
súbeh viacerých zamestnaní, najčastejšie išlo o súbeh zamestnanca 
a dohodára (12 959) a zamestnanca a SZČO (2 075), resp. im dôchod-
kové poistenie v Sociálnej poisťovni vzniklo na základe dobrovoľného 
poistenia.            -r-
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Spomienka
„Odišla si tíško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska 
v nás stále ostávajú, pretože ten, 
kto žije v našich srdciach nikdy neumiera.“ 
25. februára 2019 uplynie rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka a babka 

Emília KOŽLEJOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Jozef, 

synovia Jozef, Peter a dcéra Martina s rodinami.

Spomienka
„...je taká chvíľa, keď končí život
a začína spomienka… spomienka na TEBA.
Už ŤA nezobudí nič a nikto ... ani Slnko ani 

krásny deň, odišiel si v neznámy svet, ktorý my, 
žijúci ešte nepoznáme, už spíš svoj večný sen. 
Za všetky trápenia a bolesti nech Ti Pán Boh dá 
večnej milosti. 

V bolesti si tíško zaspal a zanechal všetkých 
a všetko, čo si mal rád. Osud Ti nedoprial s nami 
byť dlhšie. Prišla posledná bodka, bodka za slovom „ŽIVOT“. 
Volá sa „SMRŤ“. Pokračovanie bolo do nového príbytku ... do 
Kráľovstva Božieho.“

Dňa 1. marca 2019 si pripomíname prvé výročie úmrtia 
nášho otca a dedka

Alfonza CICHÉHO.
S láskou a úctou na Teba spomína dcéra Alena s rodinou.

„Rozlúčiť sa s Tebou, neznamená zabudnúť.“

Nezabudneme! Pokračujeme!
1. výročie vraždy Jána a Martiny

Takýto  názov  niesli  pro-
testné  zhromaždenia,  ktoré  sa 
konali  21.  februára  po  celom 
Slovensku  pri  príležitosti  1.  vý-
ročia  od  chladnokrvnej  vraž-
dy  Jána  a  Martiny.  Protestné 
zhromaždenie  sa  konalo  aj 
v Prešove, kde bolo prítomných 
viac ako štyritisíc ľudí, ktorí aj po 
roku vyjadrili ľútosť nad stratou 
dvoch nevinných životov, nespo-
kojnosť a túžbu po zmene.

Protesty za uplynulý rok pri-
niesli  niekoľko  zmien,  no  vlád-
nuca politická garnitúra odmie-
ta  byť  sebakritická.  Vládnuce 
zložky  v  štáte  sú  vždy odrazom 
spoločnosti. Tou najžiadanejšou 
zmenou  za  uplynulý  rok  bolo, 
aby  každý  začal  sám  od  seba. 
Len  cez  túto  hĺbku  sa  dá  dôjsť 
k slušnému Slovensku. Každý vo 
svojom osobnom živote  vie,  čo 
je  preňho  vlastnou,  individuál-
nou výzvou. Protestné zhromaž-
denie je potrebný rituál slobod-
nej  demokracie.  To,  že  rituály 
sú  v  živote  človeka  podstatné, 
vieme; vie to najmä kresťanská 
civilizácia,  že  zdanlivo  vonkaj-
ší  rituál  má  hlboké  vnútorné 
opodstatnenie a význam. Komu 
okolnosti nedovolili prísť, mohol 
byť prítomný  iným spôsobom  - 
prajnosťou, modlitbou, príspev-
kom, slušnosťou. 

Vražda  Jána  a  Martiny  sa 
nás  týka,  pretože  Ján  svojou 
novinárskou  investigatívnou 
prácou  zastupoval  záujmy  sluš-
ných  ľudí.  Zabili  človeka  preto, 
lebo sa snažil o pravdu, o spra-
vodlivú  spoločnosť  a  odhalenie 
zla,  aby  mohlo  byť  potresta-

né,  odsúdené...  Zlo,  ktoré  bolo 
prospešné  na  úkor  slušného 
života  občanov,  na  úkor  nášho 
majetkovo-sociálneho  zázemia 
a  v  dôsledkoch  i  kultúrneho. 

Kuciak zomrel za vznešený cieľ. 
Kedysi hrával  futbal a miništro-
val,  vyučoval  ako  doktorand, 
učil  skvelo...  Martinka  študo-
vala  archeológiu  na  katedre 
archeológie  v  Nitre.  Spolu  tvo-
rili  pár.  Jednoduchý  nádherný 
vzťah,  bohatý  na  hĺbku,  oporu, 

nebohatý na peniaze. 
Ich pokojný život paradoxne 

naplnený  odvážnou  činorodos-
ťou, neohnutou chrbtovou kos-
ťou  je vzorom pre mládež; kaž-
dý rodič si môže priať mať také 
deti.      -mg,af-

foto: J. Šimko
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Stropkovské školy prijali ponuku múzejných lekcií
Múzeum Tripolitana  - Kaštieľ Stropkov ponúklo po príchode 

M. Kotorovej - Jenčovej na toto pracovisko v pozícii odbornej pra-
covníčky možnosť „múzejných lekcií“ - netradičných vyučovacích 
hodín. Zo svojej bohatej odbornej a umeleckej činnosti vytvorila 
ponuku tém, z ktorých si školy postupne vyberajú to, čo ich aktuál-
ne zaujíma a čo môže doplniť a oživiť ich vyučovací proces.

Psychológovia,  pedagógo-
via, ale aj laici so zdravým rozu-
mom  vedia,  že  zmena  prostre-
dia,  vyučujúceho,  spôsobu 
podania témy – to všetko sú fak-
tory,  ktoré  napomáhajú  lepšie-
mu fixovaniu poznatkov získava-
ných v školách. Preto by múzeá 
mali  byť  neodmysliteľnou  sú-
časťou  vzdelávacieho  systému 
a  tie  múzeá,  ktorým  záleží  na 
ich mieste v spoločnosti a ktoré 
na  to majú osobnostné kapaci-
ty, to aj robia. Rovnako to robia 
aj školy, ktoré k vzdelávaniu pri-
stupujú s invenciou a skutočnou 
snahou vychovať zo žiakov inte-
lektuálne,  ale  aj  emocionálne 
a  kultúrne  vyspelých  ľudí.  Som 
veľmi rada, že stropkovské školy 
takými sú.

14.  februára  2019  sa 
v  Kaštieli  uskutočnila  prvá 

múzejná  lekcia  pod  názvom 
Láska neláskavá. Bude mať svoju 
reprízu, pretože sa jej pre chríp-

kové prázdniny nemohli zúčast-
niť všetci záujemcovia. Ľúbostná 
poézia  zo  svetovej  a  sloven-
skej  tvorby  ukázala  tému  lásky 
v  inom  svetle,  ako  ju  ukazujú 
karikatúry  lásky  v  komerčných 
filmoch. Verím, že aj netradičné 

podanie  veršov  v  hudobnom 
prevedení  priblížilo  mladým 
ľuďom  zo  ZŠ  Mlynská  tú  kreh-
kú  časť  ľudskej  tvorby,  ktorou 
je poézia a ktorá sa v dnešnom 
svete akosi vytráca z všeobecne 
ponúkanej kultúry. 

Ďalšími  témami,  o  ktoré 
školy prejavili záujem, sú balady 

a praveký a stredoveký Stropkov 
a  jeho okolie. Obe  témy koreš-
pondujú  s  učivom  v  školách 
a  v  oboch  je  akcentovaný  regi-
ón.  Teším  sa už  teraz  na  školá-
kov  a  na  spoločné  objavovanie 
nášho  kultúrneho  bohatstva 

–  už  či  v  živej,  či  materiálnej 
kultúre.  Verím,  že  aj  takýmto 
spôsobom sa dostane Múzeum 
Kaštieľ  Stropkov do povedomia 
škôl,  školákov a napokon aj  ich 
rodičov. 

Chcem  poďakovať  Mestu 
Stropkov,  že  ochotne  poskytlo 
na múzejné  lekcie  priestor  veľ-
kej  sály  na  poschodí  Kaštieľa, 
bez  čoho  by  nebolo možné  ta-
kéto  aktivity  realizovať,  keď-
že  múzeum  tu  nemá  vhodné 
priestory  pre  väčšie  skupiny 
návštevníkov.

Múzejné  lekcie  sa  kona-
jú  v  čase  školského  vyučova-
nia.  Najbližšia  lekcia  s  názvom 
„Balada, baladienka“ sa uskutoč-
ní 27. 2. 2019 o 12.45 pre CZŠ sv. 
Petra a Pavla. Ak ste v tom čase 
doma a chcete stráviť príjemnú 
hodinku v múzeu, pozývame aj 
vás, dospelých, ktorých kultúrne 
bohatstvo národa a regiónu za-
ujíma. Múzeum  a  jeho  ponuka 
je tu pre všetkých. 
PhDr. Mária Kotorová Jenčová, PhD., 

Tripolitana – Kaštieľ Stropkov

Tematická výstava „V znamení kríža“
V súvislosti  s blížiacimi  sa  veľkonočnými  sviatkami,  ktoré ve-

riacim pripomínajú vzkriesenie Spasiteľa, pripravilo Krajské múze-
um v Prešove pre svoju organizačnú  jednotku  - Kaštieľ Stropkov, 
tematickú výstavu zameranú na umelecké a umelecko-remeselné 
artefakty spojené s krížom ako náboženským symbolom. Autormi 
výstavy sú Samuel Bruss a Jozef Ridilla a reštaurátorské ošetrenie 
Ľudmila Zozuľáková.

Vystavené  nie  sú  len 
Ukrižovania,  ale  aj  predme-
ty,  ktoré  s  tematikou  niekedy 
bezprostredne,  inokedy  voľ-
nejšie  súvisia  (Pieta,  Kristus 
v  Zamyslení,  Kalvária,  Božské 
srdce  Ježišovo,  Vzkriesený 
Kristus, ale i bohoslu-
žobný kalich, chrámo-
vý svietnik, smútočné 
svietniky,  adorujúci 
anjeli  a  i.).  Divák  sa 
stretne s rôznymi for-
mami  umeleckej  kul-
túry od majstrovských 
diel  profesionálnych 
autorov  cez  rustikali-
zujúce  práce  až  k  ľu-
dovým  transformá-
ciám  témy,  taktiež 
s  insitným  umením 
20.  storočia  (korpus 
Krista od rezbára Jána 
Konturu).

Hlavným  záme-
rom  však  bolo  pre-
zentovať  korpusy 
Krista, s krížom alebo 

bez.  Bolo  vybraných  okolo  40 
predmetov zo zbierok Krajského 
múzea  v  Prešove  i  zo  súkrom-
ných majetkov.  Výsledná  kolek-
cia zahŕňa najmä barokovú slo-
hovú kultúru 17. a 18. storočia, 
ktorá  je  posledným  obdobím 

novoveku,  kedy  sa  viera  pre-
žívala  intenzívne  a  autenticky 
a  brala  ako  samozrejmá  súčasť 
každodenného života.

Keďže Krajské múzeum dlhé 
roky  nemalo  reštaurátorské 
zázemie,  len  časť  vystavených 
predmetov  prešlo  reštaurá-
torským  zásahom.  Zvyšok  bol 
pre  potreby  výstavy  odborne 
ošetrený.  Kurátori  vychádzali 
z presvedčenia, že absencia reš-
taurátorského  zásahu  automa-
ticky neznižuje estetickú kvalitu 

diela. Tento prístup ku koncepcii 
výstavy  umožňuje  zoznámiť  sa 
i s predmetmi, ktoré doteraz ne-
boli verejnosti sprístupnené.

K najzaujímavejším exponá-
tom patrí Sediaci Kristus (Kristus 
v zamyslení) od miestneho rez-
bára  z  obdobia  okolo  polovice 
18. storočia. Ide o barokovú kó-
piu Sediaceho Krista z Prešova od 
Majstra Pavla z Levoče. Barokové 
dielo  zaujme  sugestívnym  zná-
zornením  stôp  po  bičovaní. 
Z ďalších exponátov stojí za po-

zornosť  Ukrižovaný 
(Corpus  Christi) 
z 2. polovice 17.  sto-
ročia,  tzv.  protirefor-
mačný, ktorý sa snaží 
v podaní rúška napo-
dobiť  neskorogotický 
sloh  a  poukázať  tak 
na návrat k cirkevné-
mu  učeniu  pred  re-
formáciou.  Niekoľko 
krucifixov  z  19.  sto-
ročia  má  výtvarne 
pojednané  aj  brvná 
kríža,  ktoré  sa  prida-
ním  rastlinných  or-
namentov  menia  na 
biblický Strom života, 
resp. Strom poznania 
dobrého a zlého

-r-
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Pred príchodom následníka trónu Františka Ferdinanda do 
Stropkova – izba následníka trónu a iné fotografie z roku 1911

O  vojenských 
manévroch  z  roku 
1911  bolo  napísa-
ného  a  povedané-
ho  mnoho.  Taktiež 
v septembri 2018 sa 
manévre  uskutoč-
nili  aj  v  Stropkove, 
ktorých  organizá-
torom  bolo  mesto 
Stropkov  a  Klub 
vojenskej  histórie 
Beskydy.  Poznáme 
aj fotky, na ktorých 
je odfotený násled-
ník  trónu  František 
Ferdinand  d´Es-
te  pred  kaštieľom 
v  Stropkove  a  tak-
tiež  jeho  izba.  Kde 
sa  nachádzala? 
Ako  vyzeral  kaštieľ 
a  kostol  v  roku 
1911? 

Tento  článok 

bude  viac  o  fotografiách,  ako 
o  slovách,  autorom ktorým bol 
v  roku  1911  Rudolf  Balog.  Je 
potrebné bližšie opísať izbu ná-
sledníka  trónu  v  stropkovskom 
kaštieli a preto ju v skratke opí-
šem.  Sála  bola  vo  vlastníctve 
Zemplínskej župy a umiestnená 
na  poschodí  kaštieľa  (celé  hor-
né podlažie bolo po roku 
1911  prestavané).  V  mi-
nulosti  jazdecká  sála  slú-
žila  pre  zasadnutie  rady 
slúžnych  a  teraz  v  roku 
1911  na  uvítanie  dediča 
trónu. Vedľa  jedálne mal 
následník  spálňu  a  kú-
peľňu. Jazdecká sála bola 
zdobená  v  štýle  empi-
rizmu  z  čias  Napoleóna, 
ktorú  zariaďoval  hlavný 
slúžny  Tomáš  Malonay 
zo Stropkova. Na stenách 
spálne  dediča  trónu  zo-
stali  ešte  po  zosnulom 
Mikulášovi  Szemereovi 
(zomrel  1881)  v  ojedi-
nelom  počte  zbierka 
zbraní,  strieborný  servis 
a  ďalšie  rodinné  kleno-
ty. Fotky vám takto budú 

dokumentovať  bohatú  základ-
ňu našej histórie, z ktorej ostalo 
v hmotných pamiatkach len veľ-
mi málo. 

Mgr. Ľuboslav Šmajda 
ZDROJ: http://keptar.oszk.

hu/kereses/keres_cedulaelem.
php?offset=200&minta=Balo-
gh_Rudolf&tabla=creator
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Dávno, pradávno...
Bojové či drevorubačské sekeromlaty?

V  ostatnej  časti  nášho  mi-
niseriálu  o  najstarších  dejinách 
Stropkova a  jeho okolia sme sa 
dotkli  najvýznamnejšej  archeo-
logickej  kultúry  nášho  regiónu 
z  prelomu  eneolitu  a  začiatku 
doby bronzovej - kultúry výcho-
doslovenských  mohýl.  Možno 
by  sme mali  ozrejmiť,  čo  sú  to 
za  názvy,  ktoré  archeológovia 
používajú  na  označenie  spolo-
čenstiev  ľudí  v dávnej minulos-

ti.  Ide  o  umelé  názvy,  vytvore-
né pre  lepšiu orientáciu v čase, 
kedy  nevieme  týchto  ľudí  et-
nicky  zaradiť  a  už  vôbec  ich 
nevieme  pomenovať  tak,  ako 
označovali  oni  sami  seba.  My 
sme  v  hmotnej  kultúre  schop-
ní  rozlíšiť  iba odlišnosti veľkých 
celkov,  ktoré  k  sebe  nejakým 
spôsobom patrili (územne a ča-
sovo, či aj geneticky a  jazykovo 
– to nevieme) od iných veľkých 
celkov.  Vieme  popísať  materi-
álny obsah (to, čo nie je z orga-
nických materiálov a nerozložilo 
sa v zemi) a sprostredkovane aj 
duchovnú sféru (napr. pohrebný 
rítus, kultové predstavy a pod.). 
Dokážeme postrehnúť vnútorný 
vývoj v týchto celkoch (začiatok, 
vrchol a zánik),  sledovať cudzie 
prvky (vplyvy) z iných kultúrnych 
prostredí  a  mnohé  iné  skutoč-
nosti.  Pomenovania  archeolo-
gických  kultúr  vznikajú  na  zá-
klade lokality alebo oblasti, kde 
bola kultúra najskôr rozpoznaná 
(napr. bukovohorská alebo gáv-
ska kultúra), alebo podľa  typic-
kej  výzdoby  či  tvarov  keramiky 
(napr.  kultúra  s  lineárnou  ke-
ramikou,  kultúra  zvoncovitých 
pohárov) či na základe iného ty-
pického prvku – ako napr. kultú-
ra  východoslovenských  mohýl. 

Práve táto kultúra, ktorej najvý-
raznejším prvkom,  zachovaným 
do  súčasnosti  v  zalesnených 
terénoch,  sú  mohylové  násypy 
nad hrobmi  ich  zosnulých patrí 
do  záveru  obrovského  kultúr-
neho  komplexu,  nazývaného 
kultúra so šnúrovou keramikou. 
Časť  tohto  komplexu  s  kerami-
kou  zdobenou  odtlačakmi  šnúr 
sa  nazýva  aj  ľudom  bojových 
sekeromlatov.  Netreba  asi  vy-

svetľovať  prečo. 
Zachovali  sa  po 
nich  –  a  teda 
aj  po  našej  kul-
túre  východo-
s lovemnských 
mohýl  –  typické 
kamenné  pred-
mety  s  prevŕta-
ným  otvorom 
na  drevenú  ná-
sadu,  s  ostrím 
a  obuchom, 
ktoré  sa  využí-
vali  ako  pracov-
né  nástroje,  ale 
boli iste aj veľmi 
účinnou  a  ne-
bezpečnou zbra-

ňou. V stropkovskom regióne sú 
známe  4  nálezy  sekeromlatov 
a  jeden  nález  kamennej  seke-
ry. Dva sekeromlaty z neznámej 
polohy v okolí Stropkova sa našli 
ešte v r. 1930. Od nálezcu ich zís-
kal  vtedajší  Štátny  archeologic-
ký  ústav  v  Martine.  Poznáme 
ich  iba  z  kresby  a  popisu  V. 
Budinského-Kričku. Jeden zo se-
keromlatov  zo  zelenkavosivého 
trachytu má pozdĺžny prierez so 
zaobleným  obuchom,  druhý  je 
z  hnedej  bridlice,  má  približne 
päťuholníkový  tvar  a  kužeľovi-
tý,  tupo  zakončený, hore  i  dolu 
slabo  hranený  obuch.  Tretí  se-
keromlat  sa našiel  v  r.  1986 na 
južnom okraji obce Potôčky, na 
polohe zvanej Úboč. Sekeromlat 
z granorioditu má jednostranne 
rozšírené,  dokonale  vybrúsené 
ostrie  a  zúžený,  sploštený  tyl, 
na  ktorom  sú  badateľné  stopy 
po  opotrebovaní.  Posledným 
doteraz  známym  kamenným 
sekeromlatom  z  regiónu  je  ná-
lez  z Vyšného Hrabovca. Našiel 
sa náhodne v r. 1988 na polohe 
Bartkov  hon.  Je  to  profilovaný 
sekeromlat z granitu, resp. z ruly 
jemnozrnnej s dokonale prevŕta-
ným, mierne zošikmeným a zú-
ženým  otvorom,  s  mierne  roz-
šíreným  ostrím  a  odsadeným, 

výrazne  zúženým  a  splošteným 
kruhovým tylom. Na ostrí sú sle-
dované stopy pracovného opot-
rebovania  a  podobne  ako  na 
okraji otvoru na násadu tiež se-
kundárne  poškodenie.  Ostatné 
dva uvedené nálezy sekeromla-
tov  sú  uložené  u  ich  nálezcov. 
Boli by sme veľmi radi, ak by sa 
ich podarilo získať aspoň ako vý-
požičku do pripravovanej arche-
ologickej  výstavy,  či  perspektív-
nej expozície v Kaštieli. Posledný 
nález  brúseného  kamenného 
predmetu – už nie sekeromlatu, 
ale  sekery,  pochádza 
z  Mrázoviec.  Pri  vý-
skume  stredovekého 
osídlenia  na  polohe 
Hradzisko, zabezpečo-
vaného agentúrou M. 
Knežu  Krajina  a  vte-
dajším  hanušovským 
múzeom, sa v  r. 2009 
našli  črepy  so  stopa-
mi  šnúrovej  výzdoby, 
štiepaná  industria 
a  brúsená  kamenná 
sekera,  ktorá  má  li-
chobežníkový  tvar, 
mierne  vejárovite 
rozšírené  ostrie,  pô-
vodne  rovný  tyl  a  na 
povrchu  početné  sto-
py druhotného poško-
denia.  Nález  sekerky 

je  dôležitý  najmä  preto,  že  po-
chádza  z  výskumu  a možno  ho 
dať do širšieho interpretačného 
kontextu. 

Okrem  nálezov  brúsených 
sekeromlatov a sekier sa štiepa-
ná industria našla ešte v katastri 
Stropkova a Vojtoviec, kde sa pri 
slovensko-poľskom  prieskume 
objavili  aj  črepy  kultúry  výcho-
doslovenských  mohýl  a  1  črep 
kultúry lievikovitých pohárov.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Črepy - Mrázovce

Brúsená sekerka - Mrázovce

52. ročník Vansovej Lomničky
Okresná  organizácia  Únie  žien  Slovenska  a Mestská  knižnica 

v  Stropkove pozývajú  všetky  ženy,  ktoré majú  rady  krásne  slovo, 
na okresné kolo súťaže v prednese poézie a prózy žien. Prihlášky si 
môžete vyzdvihnúť v Mestskej knižnici. 

Tešíme sa na Vašu účasť!
OR Únie žien Slovenska v Stropkove

1090 €



9 Stropkovské Spektrum 25. február 2019

Poďakovanie členov 
Denného centra

Výbor  Denného  centra  pri 
MsÚ  v  Stropkove  sa  touto  ces-
tou  chce  poďakovať  vedeniu 
mesta  za  pomoc  pri  zorganizo-
vaní  Výročnej  členskej  schôdze 
spojenou  s  fašiangovou  zába-

vou, ktorá sa konala 15. februára 
v priestoroch Denného centra.

Poďakovanie  patrí  primá-
torovi  mesta  JUDr.  Ondrejovi 
Brendzovi,  ako  aj  vedúcemu 
OSSV  Ing.  Mariánovi  Vaššovi, 
ktorí  svojou  prítomnosťou 
a  príhovormi  obohatili  rokova-
nie  VČS,  ktoré  bolo  zo  strany 

prítomných členov veľmi kladne 
prijaté. 

Poďakovanie patrí aj folklór-
nej  skupine  Stropkoviani,  ktorí 
svojim  spevom  obohatili  celý 
priebeh  fašiangovej  zábavy, 

ktorá  sa  niesla  aj  za  spevu  prí-
tomných  členov  do  neskorých 
večerných hodín. K dobrej nála-
de a zábave prispel aj hudobník 
pán Dušan Blanár,  ktorý  svojim 
spevom a hudbou naplnil taneč-
ný parket. 

Výbor Denného centra 
Autor foto: V. Ivanko

Netradičné vyučovanie žiakov zo ZŠ Mlynskej...
Zásada  starovekých  mu-

drcov  –  POZNAJ  SÁM  SEBA  je 
aktuálna  aj  v  dnešnej  moder-
nej  dobe.  Veď  poznať  samého 
seba znamená poznať svoje ko-
rene,  z  ktorých  človek  vzišiel, 
poznať svoj rod, poznať históriu 
svojho národa.

14. februára v deň 1 150. vý-
ročia smrti svätého Konštantína 
Cyrila si pedagógovia 2. - 4. roč-
níka  našej  školy  pripravili  pre 
svojich žiakov netradičné vyučo-
vacie  dopoludnie,  počas  ktoré-
ho žiaci spoznávali život i odkaz 
sv. Cyrila, ktorý spolu so svojim 
bratom,  svätým Metodom,  po-
ložili  základy  našej  slovenskej 
národnej kultúry. 

Prvé  dve  vyučovacie  hodi-
ny  prebiehali  v  gréckokatolíc-
kom Chráme sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove, ktorý je postavený 
v  byzantskom  slohu  a  po  kom-
plexnej  rekonštrukcii  interiéru 
sa  zaradil  medzi  architektonic-
ké  skvosty  východného  obra-
du.  V  chráme  nás  privítal  ihu-
men kláštora a správca farnosti 
sv. Cyrila a Metoda v Stropkove 
o.  Jozef Vojtila a už o  chvíľu  sa 
do  posvätného  ticha  chrámu 

začala  rozliehať  staroslovienči-
na  v  podaní  charizmatickej  re-
citátorky  PhDr. Márii  Kotorovej 
-  Jenčovej,  PhD.,  ktorá  svojim 
recitátorským  umením  si  hneď 
získala  vďačných  poslucháčov. 
V jej podaní sa chrámom rozlie-

hal  úryvok  z  najstaršej  slovan-
skej básne - Proglas . Autorstvo 
tohto chválospevu  je pripisova-
né práve Konštantínovi - Cyrilovi. 
Na  jeho  počesť  sa  všetci  žiaci 
cirkevnoslovanským  jazykom 
pomodlili modlitbu Otče naš, iže 
jesi..., po ktorej správca farnosti 
Mgr.  Jozef  Vojtila  CSsR  žiakom 

priblížil patrónov chrámu, histó-
riu a i interiér chrámu, v ktorom 
si veriaci v tomto roku pripome-
nú 70. výročie  jeho posvätenia. 
Žiaci sa oboznámili s ikonami na 
stenách  chrámu  a  i  s  ikonosta-
som  pokrytým  ikonami  v  jed-

notlivých radoch. Navštívili i su-
terén  chrámu,  ktorý  slúži  ako 
miesto  stretávania  sa  veriaci 
všetkých kategórii. 

Z  chrámu  sa  žiaci  pre-
sunuli  do  školy,  kde  učitelia 
na  interaktívnych  tabuliach 

v  triedach  premietli  žiakom 
krátky  životopisný  film  o  sv. 
Cyrilovi  a  Metodovi,  ktorý  je 
odporúčacou doložkou MŠVVaŠ 
SR  pre  I.  stupeň  ZŠ.  Deň  so  sv. 
Cyrilom sme zavŕšili maľovaním 
jeho portrétu a 2. A trieda i ma-
ľovaním  do  krásnej  maľovanky 
Príbeh sv. Cyrila a Metoda, ktorá 
predstavuje životné udalosti na-
šich slovanských vierozvestcov.

Zámerom  nášho  zážitkové-
ho vyučovania bolo budovať ná-
rodné povedomie u mladej  ge-
nerácii,  predstaviť  jej  sv. Cyrila 
a Metoda, ktorí sú spätý s našim 
kultúrnym dedičstvom, ktoré by 
sme mali viacej poznať a vážiť si 
ho. Veď čo nepoznáme, tak si to 
ani nevážime. 

Najmä vďaka PhDr.  Márii 
Kotorovej  -  Jenčovej,  PhD. 
a  Mgr.  Jozefovi  Vojtilovi  CSsR 
žiaci našej školy mohli zažiť živý 
kontakt s históriou a bližšie spo-
znať sv. Cyrila i históriu Chrámu 
sv. Cyrila a Metoda v Stropkove, 
za čo im srdečne ďakujeme.

A.K., ZŠ Mlynská Stropkov
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lahôdky. Mzda najmenej 624€/
brutto + priplatky. Info v kan-
celárii Billa Stropkov alebo tel.: 
0911 067 478.

RÔZNE
Ponúkam zemné výkopové práce  ▪
mini-bagrom a traktor-bagrom 
ako aj odvoz materiálu a búracie 
práce. Tel.: 0903 568 972.

Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 alebo 
054/742 25 40. 

Výkup parožia. Tel. č.: 0904 834  ▪
937.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkam na prenájom priesto- ▪
ry v meste Stropkov vhodné na 
podnikateľské účely (stolárstvo, 
autoservis). Tel.: 0905 505 885.

Prenajmem obchodné priestory  ▪
v Stropkove. Tel: 0905 106 019

Predám kompletne zrekonštru- ▪
ovaný 2 izb. byt s balkónom a 
garážou v Duplíne. Tel: 0910 964 
114.

Predám 3 izbový byt na Mlynskej  ▪
ulici v SP po čiastočnej rekon-
štrukcii. Cena dohodou. Tel.: 
0915 334 261.

Predám stavebné pozemky na  ▪
ulici Chotčanskej. Tel. 0908 339 
583.

AUTO-MOTO
Predám Mercedes 220 Cdi r. v.  ▪
2004 a Škodu Superb r. v. 2008. 
Tel.: 0918 439 954.

Predám Felíciu Combi 1,6B, r. v.  ▪
2000. Tel.: 0905 326 240. 

Predám nový kardaň, 75 – 110  ▪
cm. Cena dohodou. Tel.: 0907 
546 514 alebo 0907 518 094.

Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.

Predám Škoda Octavia 1,9 Tdi  ▪
r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 0905 
326 240.

PRÁCA
Prijmeme predavačku na úsek  ▪

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Firma CONROOF s.r.o. 
Stropkov hľadá pracovníkov 

na pozície murár, tesár 
– pokrývač.

Tel.: 0903 239 811
0948 225 210

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Hľadá sa matematikár/ka,
ktorý bude doučovať 

matematiku
žiačku 6. ročníka ZŠ
v piatok popoludní.

Tel.: 0944 685 264
Prenajmem priestory na 

Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Reštauračné zariadenie v SP 
prijme kuchára/ku do TPP. 

Ihneď.
Tel.: 0910 924 895

Hydroizolačné nátery 
kúpeľní, pivníc, terás, 

striech.
Viac na info@antikon.sk 
alebo tel.: 0907 491 881.

Komplexná hydroizolácia RD.
Tel.: 0907 491 881

Zemné a výkopové práce 
minibagrom,

dovoz a vývoz materiálu.
Tel.: 0944 524 324

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 
čašníka a pomocnú silu

do kuchyne.
Tel.: 0919 348 109

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Vymením 2-izb. byt na 
ul. Krátkej s balkónom za 

3-izbový/doplatim.
Tel.: 0917 582 992

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Prevádzka Timdži stravovacie služby ponúka
cateringové služby rôzneho druhu:
oslavy, svadby, firemné večierky

s kapacitou v našich priestoroch 60 - 70 miest,
alebo aj v iných dohodnutých priestoroch,
tiež cukrárenské výrobky domácej výroby

pre Vaše oslavy.
Ponúkame do prenájmu 

okrúhle stoly, návleky na 
stoličky, výzdobu stolov.

Tel.: 0918 447 451

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, daňo-
vých priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu



11 Stropkovské Spektrum 25. február 2019

Fašiangový karneval v Miňovciach
Fašiangy boli odjakživa sym-

bolom  radosti,  veselosti  a  hoj-
nosti.  Je  to  obdobie  kedy  sa 
máme  veseliť.  Preto  únia  žien 
z  Miňoviec  pripravi-
la  nielen  pre  deti,  ale 
aj  pre  nás  dospelých 
fašiangový  karneval. 
Pekne  vyzdobená  sala 
privítala  čarodejnice, 
pirátov,  ľudí  z  praveku, 
černošky  z  Afriky,  hip-
pies,  baletku,  havajskú 
tanečnicu,  vianočný 
stromček,  dokonca  nás 
navštívili aj Šmolkovia či 
Jožko Jožka. Aj tento rok 
sa tanec masiek prelínal 
so  súťaživými  hrami, 
v  ktorých  boli  súťažiaci 
odmenení  sladkosťami 
a  posilnení  občerstve-
ním.  O  pohostenie  sa 
postarali  ženy z únie, ktoré pri-
pravili  šišky,  obložené  chlebíč-
ky  a  nechýbal  ani  guláš,  ktorý 
nám uvaril Ľuboš Hricko. Dobrú 
zábavu  a  veselosť  podporila  aj 
bohatá  tombola  obsahujúca 
rôzne pestré  ceny.  Aby  sa  nám 
dobre tancovalo o to sa postara-
li DJ Ľubo Paščinský ml. a Peter 
Demjan. Tento  rok boli najkraj-
šie  a  najoriginálnejšie  masky 
odmenené  cenami.  Odborná 

porota mala ťažkú úlohu, preto-
že masky boli pekné a náročne 
vyhotovené.  Fašiangový  karne-
val  priniesol  nielen  deťom,  ale 

aj nám dospelým krásne prežitý 
sobotný večer, kde sme v rytme 
tanca, opojení hudby a smiechu 
zabudli  na  každodennosť  a  ne-
chali sa uniesť príjemnou atmo-
sférou karnevalu.

Touto cestou sa chceme po-
ďakovať  všetkým  zúčastneným 
a realizačnému tímu. 

Naše poďakovanie patrí 
aj sponzorom karnevalu:  OÚ 
Miňovce, Ľubomír Paščinský st., 

Únia žien Miňovce, JUDr. Marek 
Bujdoš,  Firma  KSK  Centrum, 
Saly – Jaroslav Saloň, Timob -Tel 
Stropkov,  Martin  Gonos-  Titan 

s.r.o.,  Stavebniny  Pašeň 
Stropkov,  Penzión  Nezábudka 
Stropkov, Kadernícky salón Silvia 
Obšajsníková,  Pedikúra  Mária 
Demjanová,  Ivanka  a  Ľubomír 
Paščinský,  Jozef  Potičný  – 

Motorest  Alpina  Svidník, 
Auto  Kizák  Sitníky,  firma 
Maremír, Lenka Večurkovská, 
A-com Peter Adam Stropkov, 
Albína  Kapová,  Miroslav 
Mojsej,  Mirka  Jaselská, 
Milena  Radoslav  Tarabčák, 
Mária  Šmajdová,  rodičia  ZŠ 
Miňovce,  Mária  Ďurišová, 
Mgr.  Gabriela  Smoligová, 
Ľuboš  Hricko,  Jozef  Špirňak, 
rodina  Kobularčíková,  Bc. 
Marianna  Kertisová,  Lem 
Ladislav  Jurko,  Kvetinárstvo 
Iveta  Frontová,  Monika 
Raková, Monika Komišáková, 
Marek  Mojsej,  Miroslav 
Holub Košice.    -gasmo-

Poďakovanie
Obecný úrad Staškovce ďakuje všetkým, ktorí  sa podieľali na 

príprave a uskutočnení Valentínskeho plesu.
Poďakovanie patrí aj všetkým sponzorom, ktorí prispeli 

do bohatej tomboly: Penzión  Driečna-Rastislav  Slivka,  Firma  TO 
PRINT, Peter Gojdič, Mária Suváková, Ing.Milan Bzdiľ Stropkov, IMB 
GROUP,s.r.o., Kvetinárstvo Orchidea - Zuzana Michrinová a Paulína 
Lechmanová,  Ing.  Ján  Burák,  Balónový  kráľ-Marek  Remeta, 
Kvetinárstvo-Ivana  Pabinová,  Myčka  Stropkov  BS,  MUMAX-Peter 
Lehotský, Mária Demjanová, ŠM-autoservis-Martin Šeršeň, Útulné 
bývanie-Viera  Lesová,  Martin  Maliňak,  ADRIANA-Mgr.  Marek 
Andrejko, Stanislav Prokopovič, Firma-MARMA, Audio-Video cen-
trum Stropkov, Pizzéria u Ľubky. Vďaka patrí aj tým, ktorí darovali 
ceny do tomboly a nechceli byť menovaní.      -pg-
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(Pokračovanie na strane 13)

Dominik Antoš sa prepracoval medzi 
profesionálnych men´s physique súťažiacich!

Cvičí už 12 rokov a v roku 2018 absolvoval svoj štvrtý súťažný 
rok. Rok plný nových skúseností a  fantastických víťazstiev, ktoré 
ho katapultovali medzi svetovú špičku v men´s physique.

Men´s physique je kategória 
na súťažiach vo fitness a kultu-
ristike,  ktorá  sa prezentuje naj-
mä  „beach  boy“  vzhľadom.  Na 
rozdiel od kulturistov sa muži na 
pódiu prezentujú v bermudách, 
sú osvalení o čosi menej, pričom 
sú  dominantnými  partiami  ra-
mená, chrbát, hrudník a brušné 
svalstvo.  Práve  táto  kategória 
učarovala  dnes  dvadsaťosem 
ročnému  Dominikovi  Antošovi, 
ktorý  sa  počas  minulého  roka 
prepracoval  vďaka  skvelým  vý-
sledkom až medzi svetovú špič-
ku  vo  svojej  kategórii.  „Cvičiť 
som začal už pred dvanástimi 
rokmi. Najprv s partiou chala-
nov, no dodnes to vydržalo 
len mne,“  objasňuje 
Stropkovčan.  Dominik  sa 
po prvýkrát postavil na sú-
ťažné  pódiá  pred  štyrmi 
rokmi,  keď  na  Majstrov-
stvách  Slovenska  obsadil 
predposledné  miesto. 
Výsledok  ho  neodradil 
a  Dominik  cvičil  ďalej.  Po 
dlhšej  príprave  na  súťaži 
ukázal až v jeseni. Na súťaži 
obsadil  štvrté  miesto  spo-
medzi  šestnástich preteká-
rov.  „Toto ma nakoplo 
a postupne som sa snažil 
zo súťaže na súťaž zlepšo-
vať,“  prezrádza  Antoš. 
Práve za účelom progresu vyne-
chal jesennú sezónu a o to lepší 
sa  postavil  na  pódium  v  nasle-
dujúcom roku. V roku 2017 však 
súťažil  mladý  talentovaný  „fy-
zik“ len v jari. „Vyhral som hneď 
prvú jarnú súťaž ExtrifitSlovakia 
Cup v Michalovciach, potom 
som skončil piaty na 2017 
Majstrovstvách Slovenska 
a rozhodol som sa absolvovať 
ešte aj 2017 Amix Cup vo 
Vranove, kde to teda veľmi ne-
vyšlo, hoci neviem prečo,“ spo-
mína Stropkovčan Antoš. V jese-
ni  2017  by  ste  ho  však  na 
súťažných  pódiách  a  vôbec  na 
Slovensku hľadali ťažko. Dominik 
odišiel  na  štyri  mesiace  do 
Ameriky,  kde  pracoval  a  občas 
trénoval. „Po psychickej stránke 
som bol po príchode 

zregenerovaný a chcel som sa 
pripraviť na súťaž. Vtedy sa 
však rozdelili federácie IFBB 
International a NPC - IFBB Pro 
League, aj preto som prosil 
o radu Igora Kopčeka. Pýtal 
som sa ho, kde by som mal sú-
ťažiť,“  hovorí  Dominik  o  tom, 
ako  si  prišiel  po  radu  k  svojmu 
budúcemu trénerovi. Práve Igor 
Kopček,  ktorý  sa  na  scéne  fit-
ness  a  kulturistiky  pohybuje  už 
vyše 30 rokov Dominikovi pora-
dil, aby ostal súťažiť vo federácii 
IFBB  International.  Dominik  si 
vzal  Kopčekove  slová  k  srdcu 
a v  januári  sa  začal pripravovať 
na  ďalšie  súťaže.  Cieľom  pre 

Antoša bolo súťaženie na zahra-
ničných súťažiach, na ktorých sa 
chcel  priblížiť  ku  splneniu  svoj-
ho veľkého cieľa  - získania PRO 
karty,  ktorá  by  ho  oprávňovala 
súťažiť  medzi  profesionálnymi 
men´s  physique  pretekármi. 
Táto karta sa spravidla dá získať 
na zahraničných súťažiach, kto-
ré sa označujú aj ako „Diamond 
cup-y“ a oprávnenie súťažiť me-
dzi  profesionálmi  získavajú  tí 
najlepší v „overall“, keď sa vybe-
rajú  najlepší  z  víťazov  jednotli-
vých kategórií- nie ste teda po-
rovnávaní s pretekármi vo svojej 
výškovej kategórii ale so všetký-
mi naraz. „Prvou súťažou v roku 
2018 bol Extrifit Cup v Micha-
lovciach, kde som skončil tretí. 
Nasledoval Diamond Cup 
v Srbsku, vtedy som sa 

umiestnil na druhom mieste,“ 
hovorí  Antoš.  Tretie  a  druhé 
miesto onedlho doplnilo jedno-
značné zlato - zo súťaže v Poľsku, 
kde  jednoznačne  vyhral  svoju 
kategóriu, no v boji o  zisk Elite 
PRO karty sa mu ušlo „zemiako-
vé“  štvrté  miesto.  „Táto súťaž 
bola podľa mňa najlepšia- čo sa 
týka organizácie aj atmosféry, 
bola skutočné výborná,“  hod-
notí Dominik. Druhé zlato pridal 
na  súťaži  v  Ostrave-  znova  na 
Diamond Cupe. „V overall súťa-
ži, kde sa bojovalo o Elite PRO 
kartu som skončil tretí a druhé 
miesto mi ušlo o jediný bod. To 
ma mrzelo,“  spomína Dominik. 
Napriek  tomu,  že  súťaženie  si 
Antoš  financuje  sám  a  mnoho 
fitness pretekárov sa neodhodlá 

nastúpiť  na  pódiá  toľkokrát, 
Dominikova posledná súťaž bola 
v Luxembursku, kde znova skon-
čil na medailovej,  tretej, pozícii 
a  jarnú sezónu hodnotí ako vy-
darenú.  Okrem  medailí  však 
zbieral  aj  body  do  IFBB  Elite 
World Rankingu v kategórii me-
n´s  physique,  ktorý  zaručoval 
Elite PRO kartu na základe pora-
dia a finančnú odmenu navyše. 
V jari Antoš oslovil taktiež Igora 
Kopčeka, aby sa stal jeho tréne-
rom, no ten mu dal rovnakú od-
poveď  ako  mnohým.  „Jaro 
Horváth, Marián Čambal 
a Milan Šádek sú vraj poslední, 
koho trénoval. Avšak vedel 
som, že sa nechal prehovoriť 
Richardom Cienkym, ktorému 
pomohol s prípravou a radil aj 
Saskii Cakoci,“ hovorí  Antoš, 

ktorý sa tak stal tak trochu „ne-
odbytným“  a  skúšal  Kopčekovi 
opakovane  volať  a  hovoril  mu 
o  svojich  víziách.  „Cestou do 
Ostravy na súťaž mi Igor, asi 
v slabej chvíli, prisľúbil pomoc 
v jesennej sezóne,“  smeje  sa 
Antoš. Igor Kopček, ktorý sa vte-
dy stal  jeho trénerom, mu však 
prichystal mimoriadne  náročnú 
prípravu  na  jesennú  sezónu 
a nabitý program - počas piatich 
týždňov mal absolvovať päť sú-
ťaží a počas pauzy medzi jarnou 
a  jesennou  sezónou  sa  musel 
pripravovať  naozaj  tvrdo. 
Príprava  pod  vedením  Kopčeka 
nebola med lízať- stovky opako-
vaní,  strečing,  dôkladný  pózing 
a tréningové metódy, ktoré do-
siaľ  nepoužíval.  Nesmeli  zane-

dbať  ani  jedinú  maličkosť. 
Po  dôkladnej  príprave  sa 
postavil na súťažné pódium 
v  Rakúsku.  „V konkurencii 
takmer 30 súťažiacich som 
skončil na druhom mieste. 
Následne som súťažil na 
IFBB Diamond Cup Warsaw 
Fiwe, kde som svoju kate-
góriu vyhral,“  komentuje 
Dominik.  Zúčastnil  sa  aj 
2018 Arnold Classic Europe, 
ktorú označuje ako najväč-
šiu a najlepšiu súťaž, čo sa 
týka zážitkov. Skvelý dojem 
z  prestížnej  súťaže,  ktorej 
sa  každoročne  zúčastňuje 
niekoľko stovák súťažiacich 

nezmenil  ani  fakt,  že  si  odtiaľ 
Dominik  odniesol  „najhoršie“ 
umiestnenie v roku 2018 - štvrté 
miesto.  Súťažná  sezóna  pokra-
čovala  vo  Fínskom  Lahti,  kde 
mal  jednu  z  posledných  dvoch 
príležitostí  získať  Elite PRO kar-
tu.  Dominik  dokázal  uspieť 
v akejkoľvek konkurencii, aj bez 
slovenského rozhodcu v rozhod-
covskom paneli, no punc by ce-
lej súťažnej sezóne jednoznačne 
dodala  malá  červená  kartička 
s  nápisom  Elite  PRO  card. 
„V Lahti som skončil druhý vo 
svojej kategórii, no do overall 
súťaže o Elite PRO kartu postu-
povali prví dvaja z každej kate-
górie,“ vysvetľuje Antoš. V kon-
kurencii  dvoch  domácich 
súťažiacich  si  však  dokázal  vy-
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Skvelé štvrté miesto na MSR v cyklokrose získal Tomáš Burcák
T. Burcák: „Mojim cieľom je posunúť sa do reprezentácie.“

V roku 2016 sa Tomáš začal venovať cyklistike na vyššej úrovni. 
Začal pravidelne trénovať a súťažiť, stal sa členom PROefekt tímu. 
Konkrétne sa venuje horskej cyklistike a cyklokrosu.

Cyklokros  je  disciplínou, 
ktorá sa  jazdí prevažne v  jeseni 
a zime na okruhoch s dĺžkou asi 
2,5 až 3,5 km. Na okruhu bývajú 
úseky  s  rôznym povrchom,  trá-
vou,  hlinou,  či  dlažbou  a  pod. 
Tento šport sa najviac vyskytuje 
v Belgicku, Flámsku, Holandsku 
a Česku. Horskej cyklistike sa ve-
nuje v  lete, po skončení sezóny 
cyklokrosu. 

PROefekt tím vznikol v roku 
2013  a  za  6  rokov  už  vychoval 
nejedného  majstra  Slovenska, 
či  reprezentanta.  Manažérom 
a  zároveň  trénerom  tohto 
tímu  je  úspešný  Juraj  Karas, 
ktorý  na  Majstrovstvách  SR 
v  Cestnej  cyklistike  obsadil 
krásne  6. miesto.  Podotýkame, 
že  na  prvom  mieste  sa  vtedy 
umiestnil  Peter  Sagan.  Ďalším 
úspechom  je  41. miesto  v  eta-
pe  okolo  Slovenska.  „Hlavnou 
myšlienkou nášho tímu je tré-
novať efektívne s dosahovaním 
výsledkov. Trénujeme tak, aby 
sa po roku vždy ukázali dob-
ré výsledky, aby sme boli vždy 
lepší a posúvali sa vpred a boli 
so sebou spokojní,“ povedal 
T. Burcák. 

Od mája  2016  začal  Tomáš 
trénovať  s  tímom  PROefekt, 
predtým  sa  cyklistike  venoval 
len  rekreačne.  „S trénerom 
máme dobrý vzťah, čo je super. 
Pripravuje mi týždenný trénin-
gový plán, sme v neustálom 
kontakte,“ dodáva. 

Pre  rok  2019  sa  pripravuje 
hlavne  na  UCI  (Union  Cycliste 
Internationale)  preteky  na 
Slovensku,  kde  môže  Tomáš 
zbierať  body,  ktoré  sa  rátajú  aj 
na  olympiádu.  V  pláne  sú  tiež 
medzinárodné  preteky.  „Ak 
mám v kalendári voľný ter-
mín, zúčastňujem sa rôznych 

maratónov, ktoré ale nie sú 
hodnotené tak ako preteky slo-
venského pohára, prípadne UCI 
preteky,“ priblížil T. Burcák. 

V  roku  2017  sa  T.  Burcák 
zúčastnil  Majstrovstiev  Európy, 
ktoré  sa  konali  vo  Svite. 
Umiestnil sa na 40. mieste z 55 
pretekárov. „Mal som technické 
problémy, no nechcel som sa 
vzdať. Rozhodol som sa nejako 

to došľapať do cieľa. Aj to sa 
počíta, určite je to skúsenosť do 
budúcna. Pamätám si, že bola 
strašná zima a mnoho prete-
károv odstúpilo. Na Kráľovej 
Holi bolo vtedy len nejakých 5 
stupňov ,“ zaspomínal na svoje 
prvé  preteky.  Ďalšími  pretekmi 
boli  MSR  Cyklokros  v  kategórii 

muži  elite,  kde  obsadil  skvelé 
4. miesto. Siedme miesto získal 
v  roku  2018 na Majstrovstvách 
Slovenska  v  horskej  cyklistike 
v kategórii muži elite a U23.

„Cyklistiku vnímam ako veľ-
mi individuálny šport, ktorý je 
pre človeka dostupný kedykoľ-
vek a za každého počasia. Stačí 
mi len bicykel. Pri kolektívnych 
športoch sa mi to vidí dosť kom-
plikované dohodnúť sa. Páči sa 
mi, že v cyklistike súperím hlav-
ne sám so sebou a za výsledok 
nesiem zodpovednosť hlavne ja 
sám,“ povedal T. Burcák. 

Veľmi rád by odjazdil sloven-
ské  majstrovstvá,  kde  by  chcel 
zabojovať  o  medailu.  Veľkým 
lákadlom  je aj Česká  republika, 
kde je tento šport na trocha inej 
úrovni a kde sa Tomáš môže po-
rovnávať s vyššou konkurenciou 
a veľa sa tam naučiť, zistiť čo sa 
dá zlepšiť. „Všade sa dá dosiah-
nuť dobrý výsledok. Je skve-
lé vidieť, kam sa človek môže 
z roka na rok posunúť. Mojim 
cieľom je posunúť sa až do re-
prezentácie,“ dodáva. 

Tomáš  bol  od  detstva  ve-
dený  k  športu  a  k  športovým 
činnostiam. „Otec ma od mala 
ťahal k športu, ukazoval mi 
šport viac ako čokoľvek iné. 
Človek sa potom v dospelosti 
rozhodne sám, ktorým sme-
rom ho to ťahá. Ja som skúšal 
hokej, potom motokros, neskôr 
som trochu behával a teraz bi-
cyklujem,“ hovorí  s  úsmevom 
T. Burcák. 

Šport a dosahovanie výsled-
kov  prináša  dobrý  pocit  a  ra-
dosť, no financovanie akéhokoľ-
vek športu na Slovensku dokáže 
potrápiť  nejedného  športovca. 
Iné  to nie  je ani  s horskou cyk-
listiku, či s cyklokrosom, ktorým 
sa T. Burcák venuje. „Študujem 
a bicyklujem, takže financie 
ťahám od rodičov, bez ich pod-
pory by som to asi nezvládal. 
Preto sa chcem aj touto ces-
tou poďakovať rodičom za ich 
morálnu i finančnú podporu. 
Zabudnúť nemôžem ani na ve-
denie mesta Stropkov, ktoré mi 
tiež pomohlo, naozaj som vďač-
ný za každú finančnú pomoc. 
Obrovské poďakovanie patrí 
samozrejme aj môjmu trénero-
vi, ktorého si nesmierne vážim,“ 
povedal T. Burcák v závere. 

-af-

Dominik Antoš sa prepracoval medzi 
profesionálnych men´s physique súťažiacich!

ŠPORT ŠPORT

bojovať svoj cieľ a skončil druhý 
len o jediný bod. Elite PRO karta 
cestovala  na  Slovensko,  spolu 
s historicky najúspešnejším pre-
tekárom v kategórii men´s phys-
ique na Slovensku. „Nedá sa to 
ani opísať. Nevedel som, či sa 
mám smiať alebo plakať, bol 
som nesmierne šťastný. Keď 
som už tú kartu držal v rukách, 
uvedomil som si, že toto bol 
môj cieľ a všetky ostatné úspe-
chy sú len bonus,“  spomína 
Dominik.  Poslednou  súťažou 
v  megaúspešnej  sezóne  2018 
bola pre Dominika súťaž Fitness 
Mania Classic v Českom Kladne, 
kde skončil druhý. Napriek tomu, 
že  dostal  možnosť  súťažiť  na 
Svetovom  šampionáte  v Men´s 
physique,  Dominik  sa  spolu 
s  Igorom  Kopčekom  zhodli  na 
to,  že  je  čas  poľaviť  a  nemeniť 
plány na poslednú chvíľu. V tom 
čase  už  Dominik  vedel,  že  mu 

boli  schválené  víza  do  Kanady, 
kde sa aj práve dnes nachádza. 
„Na bežné veci, pracovné alebo 
rodinné neostáva počas súťaž-
nej sezóny veľa času a chcel 
som sa venovať aj tomuto,“ ho-
vorí  Dominik  o  ďalších  dôvo-
doch, pre ktoré nechcel jesennú 
sezónu  siliť.  Cvičiť  však  nepre-
stáva ani dnes, v Kanade, a po-
čas nášho posledného rozhovo-
ru  sa  pohrával  aj  s  myšlienkou 
súťaženia, kde sa federácia IFBB 
International tiež rozšírila. „To je 
ale skôr otvorené. Keď sa bu-
dem pripravovať medzi profesi-
onálov, dám do toho všetko, 
aby som obstál slušne aj tam. 
Plány však zatiaľ nemám jasné, 
aj keď sa čosi črtá na august 
alebo neskôr počas jesene,“ 
ozrejmuje  Antoš,  dnes  už  člen 
Asociácie Elite PRO, ktorá zdru-
žuje profesionálnych atlétov na 
Slovensku  a  v  Čechách. 
Stropkovčan  Antoš  sa  do 

pomyslenej  knihy  slovenskej 
kultu ristiky  zapísal  zlatým  pís-
mom,  keďže  sa  spomedzi  viac 
než  600  men´s  physique  pe-
retkárov po celom svete dokázal 
umiestniť  na  piatom  mieste 
a stal sa prvým vo svojej kategó-
rii,  ktorý  na  Slovensku  získal 
Elite  PRO  kartu.  Po  skvelých 
úspechoch  si  dnes  Dominik 
Antoš  užíva  svet  z  tak  trochu 
inej perspektívy, keď okrem prá-
ce  v  Kanade  spoznáva  aj  nové 
miesta  a  ľudí.  Ako  však  vraví 
mnoho  pretekárov  vo  fitness 
a kulturistike, každý, kto raz skú-
sil súťaženie sa k tomu chce vrá-
tiť a Dominik určite nebude vý-
nimkou. Preto veríme, že keď sa 
na súťažené pódiá medzi profe-
sionálov  postaví,  bude  repre-
zentovať Slovensko v tej najlep-
šej  forme,  akú  doteraz 
predviedol. 

Text: Soňa Kolcunová
Foto: EastLabs Photo - Igor Kopček
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4. kolo Majstrovstvá oblasť Východ 
mladšie žiačky 6kový volejbal

V sobotu 16.2.2019 
privítali na domácej pa-
lubovke  mladšie  žiačky 
MVK Stropkov v 4. kole 

Majstrovstiev  oblasť  Východ 
v  šestkovom  volejbale  svojich 
súperov z Bardejova a Prešova. 
V  obidvoch  dueloch  potvrdili 
svoje  líderské  postavenie  a  zví-
ťazili bez straty setu.

V  najbližšom  kole  (23.3.) 
vycestujú mladé Stropkovčanky 
do Prešova.

Výsledky v skupine:
MVK  Stropkov  –  VEA 

Bardejov 3:0 (8,15,5)
MVK  Stropkov  –  ŠK  Elba 

Prešov 3:0 (10,7,23)
ŠK  Elba  Prešov  -  VEA 

Bardejov 3:0 (8,10,13)
Zostava MVK Stropkov: 

Potomová  A.,  Ličková  A., 
Novotňáková  N.,  Hrubá  D., 
Legiňová  K.,  Režnická  V., 
Verbová T.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale
staršie žiačky - 8. kolo finálová skupina

V  8.  kole Majstrov-
stiev  oblasť  Východ  vo 
volejbale  starších  žia-
čok  nezaváhali  hráčky 

MVK  Stropkov  A  na  palubovke 
Popradu,  keď  po  dobre  pred-
vedenej  hre  naplno  bodovali  a 
v  obidvoch  dueloch  stratili  po 
jednom sete. 

Hráčky Stropkova B v domá-
com prostredí napriek bojovné-
mu  výkonu  nestačili  na  svojho 
súpera  zo  Sp.  N.  Vsi  a  podľahli 
mu v prvom zápase v  tajbrejku 
a  v  druhom  zápase  pomerom 
setov 1:3.

V sobotu 2. 3. 2019 odohra-
jú hráčky Stropkova A zápasy na 
palubovke hosťujúceho Vranova 
a  mladšie  Stropkovčanky  priví-
tajú doma hráčky z Popradu. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 3:1 (20,-22,11,13)
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 3:1 (10,22,-21,18)
Zostava MVK Stropkov 

A:  Vasičková  S.,  Balážová  S., 
Polivčaková  N.,  Šafranková  E., 
Nemcová  N.,  Semancová  K., 
Ličková A, Novotňáková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
MVK Stropkov B – VK S.N.Ves 

2:3 (-22,19,-22,23,-9) 
MVK Stropkov B - VK S.N.Ves 

1:3 (22,-13,-21,-22)
Zostava MVK Stropkov B: 

Dzurjová R. Hricová S., Lehocká 
L., Kočišová S., Kliková K., Cichá 
Š., Maťašová E., Berežná Z. 

Tréner: Haľko M.
-pa-

ŠPORT ŠPORT

O pohár primátorky mesta Svidník - 1. a 4. miesto
V  deň  sv.  Valentína 

sa vo Svidníku uskutoč-
nil medzinárodný volej-
balový  turnaj  starších 

žiačok O pohár primátorky mes-
ta  za  účasti  ôsmich  družstiev. 
Mesto  Stropkov  reprezentovali 
na  tomto  turnaji  žiačky  9.  a  8. 
ročníka  športových  tried  pri  ZŠ 
Mlynská Stropkov. Družstvo star-
ších žiačok Stropkov A bez straty 
setu postúpilo až do finále, kde 
nezaváhalo  a  zaslúžene  turnaj 
zvíťazilo. Žiačky 8. ročníka sa po 
dobrom  výkone  umiestnili  na 
peknom 4. mieste, keď podľah-
li  v  zápase o bronzové medaile 

družstvu z Vranova/T. 
Najlepšou hráčkou družstva 

Stropkov  A  bola  Semancová  K. 
a  družstva  Stropkov  B  Lehocká 
L. Blokárkou turnaja bola vyhlá-
sená  Vasičková  S.(Stropkov  A) 
a najlepším liberom Kočišová S. 
(Stropkov B).

Výsledky v skupine:
ZŠ Mlynská Stropkov A – ŠK 

Svidník 2:0 (16,17)
ZŠ  Mlynská  Stropkov  A  – 

Giraltovce 2:0 (10,8)
ZŠ  Mlynská  Stropkov  A  – 

Piwniczna Zdroj 2:0 (7, 8)
ZŠ  Mlynská  Stropkov  B  – 

VEA Bardejov 2:0 (18,15)

ZŠ  Mlynská  Stropkov  B  – 
MŠK Vranov/T 1:2 (22,-19,-11)

ZŠ Mlynská Stropkov B – VK 
Prešov 2:0 (15,14)

Semifinále:
ZŠ Mlynská Stropkov A – ZŠ 

Mlynská Stropkov B 2:0 (16,19)
MŠK Vranov – ŠK Svidník 1:2 

(20,-22,-12)
0. 3 miesto:
ZŠ  Mlynská  Stropkov  B  – 

MŠK Vranov 1:2 (-20,19,-13)
Finále:
ZŠ Mlynská Stropkov A - ŠK 

Svidník 2:0 (14,19)
Zostava ZŠ Mlynská 

Stropkov A: Nemcová  N., 

Balážová  S.,  Semancová  K., 
Šafránková  E.,  Polivčaková  N., 
Dovičáková K.Vasičková S.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava ZŠ Mlynská 

Stropkov B: Hricová S., Berežná 
Z., Kočišová S., Lehocká L., Cichá 
Š.,  Mihalíková  B.,  Dzurjová  R., 
Maťašová E.

Tréner : Mgr. Milan Haľko
Celkové umiestnenie: 1. 

ZŠ  Mlynská  Stropkov  A,  2.  ŠK 
Svidník,  3.  MŠK  Vranov,  4.  ZŠ 
Mlynská  Stropkov  B,  5.  VK 
Prešov,  6.  VEA  Bardejov,  7.  TJ 
Sokol  Giraltovce,  8.  Piwniczna 
Zdroj.      -pa-

Jarné prázdniny vyplnené množstvom futbalu
Počas  jarných 

prázdnin  odohrali 
mládežníci  MŠK  ďal-
šiu  bohatú  dávku  zá-
pasov  a  to  aj  napriek 

početnej  maródke  v  každom 
z družstiev. Už v utorok v prvom 
prípravnom  zápase  tejto  zimy 
privítali  kategórie  U15  a  U14 
na  domácej  umelej  tráve  druž-
stvá  z  Humenného.  V  oboch 
zápasoch  predviedli  dobré  vý-
kony  a  zvíťazili.  Piatok  rovnaké 
kategórie  čakal  zápas  v  Snine, 
ktorý  bol  nakoniec  kvôli  veľ-
kej  maródke  zrušený.  V  stredu 
a  v  sobotu  odohrali  prípravné 
zápasy  oba  dorasty,  kategórii 

Po  presvedčivých  výkonoch  si 
nakoniec odniesla prvé miesto. 
Chceme  aj  touto  cestou  poďa-
kovať rodičom za pomoc pri or-
ganizácii  turnaja.  Už  najbližšie 
sa  kategória  dorastu  predstaví 
v  nedeľu  v  Trebišove  a  halo-
vé  turnaje  v  Stropkove  uzavrie 
v sobotu kategória U9. 

Výsledky zápasov:
U19: MŠK  Tesla  Stropkov 

3:3 FK Svidník, góly: Haluška 2, 
Artim

MFK  Snina  3:1  MŠK  Tesla 
Stropkov, gól: Gombár

U17: MŠK Tesla Stropkov 8:1 
FK Svidník, góly: Jobko 3, Kmiť 2, 
Korba, Bodnár, Handzuš

MFK  Snina  10:2  MŠK  Tesla 
Stropkov, góly: Jobko 2

U15: MŠK  Tesla  Stropkov 

U19  sa  nedarí  prelomiť  herné 
trápenie,  ktoré  potvrdili  najmä 
súbojom  so  Svidníkom.  V  so-
botu  v  Snine  podali  zlepšený 
výkon,  ktorý  ale  nestačil  na  ví-
ťazstvo.  Mladší  dorast  odohral 
oba zápasy s množstvom gólov, 
kým  v  stredu  sa  chlapci  tešili, 
v nedeľu po polčasovej  remíze, 
nepochopiteľne  poľavili.  Aj  ta-
kéto  prípravné  zápasy  ale  slú-
žia  k  ďalšiemu  napredovaniu. 
Kategórie U10 a U11 sa zúčast-
nili  v  sobotu  turnaja  v  Snine, 
kde  poctivo  reprezentovali  náš 
klub.  Kategória  U10  sa  hneď 
na druhý deň predstavila už na 
13. domácom turnaji tejto zimy. 
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(Dokončenie zo strany 14)

Prípravné stretnutie mužov zrušené
Plánovaný  sobot-

ňajší  prípravný  duel 
futbalistov  Stropkova 
proti  štvrtoligovým 

Raslaviciam  bol  zrušený  z  dô-
vodu  maródky  u  hráčov  súpe-
ra.  Zverenci  Ľubomíra  Reitera 
si  na  svoj  piaty  prípravný  zá-
pas  musia  počkať  do  soboty 
2. marca o 14.00 hod., kedy sa 

predstavia  na  pôde  druholigo-
vého  Bardejova,  pre  ktorý  to 
bude  generálka  na  jarnú  časť 
druhej  ligy.  Do  tímu  Stropkova 
sa v priebehu uplynulého týždňa 
vrátil  ukrajinský  obranca  Alexei 
Borovik  z  Olympiku  Donetsk, 
ktorý sa s tímom pripravoval už 
koncom januára. 

-eb-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 23.02.2019 o 17. hodine. Naše družstvo 

cestovalo na posledné 5. kolo skupiny o 1. až 6. miesto 
do Šarišských Michalian, kde sa stretli s ich B tímom. 
Na  stretnutie  nemohol  cestovať  Jozef  Fiľarský,  čo  sa 
v negatívnom slova zmysle prejavilo aj na výsledku.

OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B - STMK STROPKOV 12:6
Body: Mitter 2,5; Antoš Michal 1,5; Malina a Baláž po 1
Nasledujúce kolo, čiže prvé v odvetnej časti, sa odohrá až o dva 

týždne t.j. v sobotu 09. 03. 2019 o 17. hodine, keď naše družstvo 
cestuje do Hendrichoviec. Pretože o týždeň sa konajú v Bratislave 
majstrovstvá  Slovenska  jednotlivcov  a  všetky  krajské  súťaže  sú 
prerušené.

ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Už iba dve kolá chýbajú do skončenia stolnoteni-

sovej ligy, v ktorej Lužany C sú už istými víťazmi. U zo-
stávajúcich deviatich družstvách sa poradie ešte môže 
meniť. Najväčší boj  je o medailové umiestnenie, kde 
v hre sú ešte štyri mužstvá. 

GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli C 2:16 (Bunda 1,5; 
V. Medvec 0,5 – Lukáč 4,5; Cigán, Maroš Michalko po 4; Tomko 3,5) 
ŠŠK Centrál Svidník C - ŠM TJ Staškovce 11:7 (J.Kosár 4,5; Kurečko 
3; Ľ. Kosár 2,5; Kostelník 1 – Gojdič 3; Hrušč 2,5; Kočiš 1,5) STMK 
Stropkov B - JMC Lužany pri Topli D 14:4 (J.Bedruň 4,5; B.Bedruň, 
Tirer po 3,5; Polivčak 2,5 – Rozkoš 3; Vavrek 1) STOP Stropkov - TJ 
Radoma 12:6 (Pašeň, Šafranko po 3,5; Mulik 3; M. Harvilko 2 – Hrušč 
4,5; Pavlišin 1; Juhas 0,5) ŠŠK Centrál Svidník D- STO Brusnica 10:8 
(Štefanco 3; Mikuš, Miňo po 2,5; Antoš 2 – M. Antoš 2,5; Fečko, J. 
Antoš po 2; Ľ. Antoš 
1,5) 

V šestnás-
tom kole 22. 02. 
2019 o 18. hodine 
sa stretnú: STMK 
Stropkov  B  -  GS 
Vyšný  Hrabovec; 
JMC Lužany pri Topli 
D - ŠŠK Centrál Svidník C; TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli C; ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D; STO Brusnica - STOP Stropkov.   -ku-

1. Lužany C  16  14  1  1  208:80  45
2. Staškovce A  16  11  1  4  172:116  39
3. Brusnica A  16  10  2  4  170:118  38
4. Centrál Svidník C  16  10  2  4  164:124  38
5. STMK Stropkov B  16  9  1  6  167:121  35
6. STOP Stropkov A  16  6  4  6  133:155  32
7. Centrál Svidník D  16  5  0  11  129:159  26
8. Vyšný Hrabovec A  16  4  0  12  99:189  24
9. Radoma A  16  3  0  13  104:184  22
10. Lužany D  16  2  1  13  94:194  21

Tabuľka

Víťazom VEA Cup MVK Stropkov A - 4. miesto MVK Stropkov B
V  dňoch  20. 

-  21.  2.  2019  sa 
v  Bardejove  uskutočnil 

medzinárodný  volejbalový  tur-
naja  starších  žiačok  VEA  CUP 
2019,  na  ktorom  sa  predstavi-
lo  12  tímov  Poľska,  Maďarska 
a Slovenska. 

V troch štvorčlenných skupi-
nách  sa  hralo  systémom  každý 
s  každým  na  dva  víťazné  sety. 
Prvé  dve  družstvá  jednotlivých 
skupín si zabezpečili postup me-
dzi 6 najlepších tímov, ktoré bo-
jovali o medailové umiestnenie.

Hráčkam MVK Stropkov A sa 
podarilo zopakovať výkon z pred 
týždňa  a  zvíťaziť  na  tomto  tur-
naji. V skupinovej fáze si poradi-
li z družstvami z Nowého Saczu, 
Bardejova  B  a  Svidníka.  V  ďal-
šom  priebehu  turnaja  zdolali 
hráčky  Stropkova  B  i  Grybowa 

a vybojovali si tak postup do fi-
nále. Tam sa stretli s družstvom 
zo skupiny, Nowým Saczom, kto-
rý opäť zdolali a stali sa tak víťa-
zom 2. ročníka VEA CUP 2019.

Dobrým výkonom sa prezen-
tovali aj hráčky MVK Stropkov B, 
keď  zvíťazili  vo  svojej  skupine 
a  zabezpečili  si  postúpili medzi 
šesť  najlepších  družstiev.  V  tej-
to časti turnaja porazili družstvo 
Grybowa no nestačili na staršie 
Stropkovčanky.  V  zápase  o  3. 
miesto  po  vyrovnanom priebe-
hu hry podľahli v tajbrejku druž-
stvu Elba Prešov.

Najlepšou hráčkou družstva 
MVK  Stropkov  A  bola  vyhláse-
ná  Balážová  S.  a  družstva MVK 
Stropkov B Hricová S.

Výsledky v skupine:
MVK  Stropkov  A  –  Nowy 

Sacz 2:1 (22,-21,10)

MVK Stropkov A – Bardejov 
B 2:0 (8,17)

MVK  Stropkov  A  –  Svidník 
2:0 (17,20)

MVK  Stropkov  B  – 
Nyíregyháza 2:0 (19,21)

MVK Stropkov B – Rzeszów 
2:1 (18,-22,10)

MVK Stropkov B – Sanok 2:0 
(15,15)

Skupina 1.-6.miesto:
MVK  Stropkov  A  –  MVK 

Stropkov B 2:0 (21,17)
MVK  Stropkov  A  –  Grybow 

2:0 (11,13)
MVK  Stropkov  B  -  Grybow 

2:1 (18,-19,12)
0. 3 miesto: MVK  Stropkov 

B – Prešov 1:2 (21,-21,-11)
Finále: MVK  Stropkov  A 

- Nowy Sacz 2:0 (18,24)
Zostava MVK Stropkov 

A: Dovičáková  K.,  Nemcová 
N.,  Balážová  S.,  Šafránková  E., 
Polivčaková  N.,  Vasičková  S., 
Potomová A., Novotňáková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov 

B: Hricová  S.,  Kočišová  S., 
Lehocká L., Cichá Š., Mihalíková 
B.,  Dzurjová  R.,  Maťašová  E., 
Gombitová K.

Tréner : Mgr. Milan Haľko
Celkové umiestnenie: 1. 

MVK Stropkov A, 2. Nowy Sacz, 
3. Elba Prešov, 4. MVK Stropkov 
B,  5.  Rzeszów,  6.  Grybow,  7. 
Nyíregyháza,  8.  VEA  Bardejov 
A,  9.  ŠK  Svidník,  10.  Sanok,  11. 
Przemyśl, 12. VEA Bardejov B.  -pa-

Jarné prázdniny vyplnené množstvom futbalu
4:2 FK Humenné, góly: Suvák 2, 
Bodnár, Rapáč

U14: MŠK  Tesla  Stropkov 
2:0 FK Humenné, góly: Nemec, 
Veselý D. 

Halový turnaj Snina:
U11:
MŠK Tesla Stropkov 0:5 MFK 

Vranov nad Topľou
MŠK  Tesla  Stropkov  3:3 

MFK  Snina  A,  góly:  Petriľák  2, 
Berežný

MŠK Tesla Stropkov 1:1 MFK 
Snina B, gól: Materňák

U10: MŠK Tesla Stropkov 6:6 
MFK  Vranov  nad  Topľou,  góly: 

Vorobeľ 4, Gondek, Vereščák
MŠK Tesla Stropkov 1:1 MFK 

Snina A, gól: Vorobeľ
MŠK Tesla Stropkov 2:8 MFK 

Snina B, góly: Kasarda, Cichý 
Halový turnaj Stropkov U10:
MŠK  Tesla  Stropkov  5:0 

a  3:1  FAMT Prešov, góly:  Cichý 
2,  Bujdoš  2,  Gondek  2,  Fečo, 
Vorobeľ

MŠK Tesla Stropkov 2:0 a 3:1 
TJ  Sokol  Ľubotice,  góly:  Miklič, 
Kočiš, Fecko, Gondek, Vorobeľ

MŠK Tesla Stropkov 3:5 a 3:4 
KAC Košice, góly: Kasarda, Fecko, 
Hurný, Cichý, Fečo, Gondek

-mšk-
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Dievča     (Girl)
27. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Belgicko 2018 dráma MN15 105 min. české titulky
Príbeh dievčaťa, ktoré sa narodilo v mužskom tele,  s veľkou 

túžbou byť naozajstnou ženou.
Všetko najhoršie 2     

(Happy Death Day 2)
1. 3. (piatok) o 19.00 
hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2017 horror, 
komédia MN15 100 min. 

slovenské titulky
Môže  byť  niečo  horšie  než 

opakovane prežívaný narodeni-
nový deň, na ktorého konci vás 
niekto zabije? Môže! Napríklad 
to,  že  túto  nočnú  moru  pora-
zíte,  potom nejaký  čas  spokoj-
ne  žijete  a  naraz  bum,  ona  sa 
vráti.

Ako si vycvičiť draka 3
(How To Train Your 
Dragon: The Hidden 

World)
2. 3. (sobota) o 16.00 
hod. 3D vstupné: 6,- €
3. 3. (nedeľa) o 16.00 
hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 Animovaný, 
Dobrodružný MP 104 
min. slovenský dabing
Mladý  Viking  Štikút  a  drak 

Bezzubka sa vracajú v pokračo-
vaní úspešnej dobrodružnej ani-
movanej série Ako si vycvičiť draka. Spoločne budú hľadať Skrytý 
svet, jedinú nádej na záchranu ľudskodračieho spoločenstva.

Čo sme komu urobili?
(Qu‘est-ce qu‘on a encore fait au bon Dieu?)
2. 3. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2014 komédia MN12 98 min. 
český dabing

Claude a Marie Verneuilovi  čelia novej  kríze.  Ich  štyri dcéry 
a ich manželia, David, Rachid, Chao a Charles, sa rozhodli opustiť 
Francúzsko. Každý z nich k tomu má dobrý dôvod. Ale čo rodičia? 
Tí urobia všetko preto, aby im mladí neodišli niekam na druhý ko-
niec sveta.

Kursk
3. 3. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €
Belgicko, Luxembursko 2018 akcia, dráma MN12 

117 min. české titulky
Film  zobrazuje  skutočnú  katastrofu,  ku  ktorej  prišlo  v  roku 

2000 na palube jadrovej ponorky K-141 Kursk.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. 

Po: Lekáreň DANKA, MUDr. Pribulu 412/4, SK
Ut: Lekáreň AVENA, MUDr. Pribulu 798/10, SK
St: Lekáreň u sv. Petra Jakuba, MUDr. Pribulu 149, SK
Št: Lekáreň Dermed, MUDr. Pribulu 2, SK
Pi: Lekáreň Unicum, Sov. Hrdinov 164/64, SK
So: Lekáreň MEDIC SK, Poliklinika MEDIC SK,
       MUDr. Pribulu 463/15, SK
Ne: Lekáreň MEDIC SK, Poliklinika MEDIC SK,
       MUDr. Pribulu 463/15, SK

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Adam Hreha  1
Ing. Ondrej Slivka  37
Bc. Gabriela Kaliňaková  5
Michal Mihaľ  90
Jaroslav Sasarák  30
Milan Jakubčo  82
Marián Čurilla  4
Marta Slivková  21
Ing. Vasil Lakata  2
Maroš Červeňák  47
Branislav Kasarda  9
Viliam Podolák  10
Ondrej Bobák  17
Radoslav Šafranko  28
Ing. Viliam Polaček  16
Ladislav Gajdoš  51
Adam Rokyta  7
Ing. Ivana Capková  8
Ing. Jozef Capko  7
Jozef Špirňák  59
Jozef Sabo  6

Peter Homza  56
Ivana Kurillová  11
Ľudovit Korekáč  53
Martin Krajkovič  50
Marian Cerula  96
Mgr. Milan Varjan  21
Miriam Jackaninová  1
Ján Sabol  30
Jakub Gajdoš  2
Ľudmila Gajdošová  7
Zlata Elznerová  15
Jana Komišaková  8
Jozef Smoliga  5
Michaela Škurlová  19
Peter Juško  74
Július Bunda  30
David Demjan  15
Šimon Berežný  12
Mgr. Marek Čorba  14
Katarína Mikulová  4
Kamil Vatraľ  3

02. 03. - STEFDENT, s.r.o., ul. Akad. Pavlova 323, Stropkov
03. 03. - STEFDENT, s.r.o., ul Akad. Pavlova 323, Stropkov
09. 03. - DENMED, s.r.o., Komenského 77/31, Svidník
10. 03. - DENMED, s.r.o., Komenského 77/31, Svidník
16. 03. - BREZMED, s.r.o., ZŠ 8. mája 640/39, Svidník
17. 03. - BREZMED, s.r.o., ZŠ 8. mája 640/39, Svidník
23. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
24. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
30. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov
31. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov


